exemptionis, nam de talibus dubia oriri so-
lent, num legitimè collata aut impetrata,
quousque se extendant, & num reuocata.
Ait itaque Innocentius II. neminem præ-
ter Papam eius priuilegia interpretari pos-
se, quod intelligi debet de interpretatione
necessaria, quæ vim legis seu decreti gene-
ralis obtinet, cuiusmodi interpretationem
solus Princeps seu author legis aut priuile-
gij, non item inferior facere potest, nam e-
iusdem est interpretari, cuius est condere;
vti hic Innocentius docet, & explicauit lib. 1.
tr. 4. c. 18. not. 2. Sin verò partibus in iudi-
cio contententibus dubium incidat de pri-
uilegio à Papa concessio, tum iudex cogno-
scere ac interpretari nõ prohibetur, vti idem
Innoc. hic fatetur, & Dec. n. 4. Verum talis in-
terpretatio nõ præiudicat, neq; alijs obliga-
tionem affert, præterquam partibus contē-
dentibus, nisi à sententia appellare velint,
quamobrè talis iudicis interpretatio dicitur
necessaria; sin autè ipse Princeps, videl. Papa
legem aut priuilegium à se concessum inter-
pretetur, tum eius interpretatione absolutè
standum est, tamen fortè à mente primitus
legem condentis, aut priuilegium conceden-
tis discrepet, eò quod leges & priuilegia talia
ipsius dispositioni subiecta sint, ita vt etiam
reuocare possit. Qua de re Decius hic, n. 3.

QVÆRITVR hic cum Gl. ver. iudicari,
si controuersia oriatur, v. g. de priuilegio
exemptionis seu subiectionis immediatæ er-
ga Sedem Romanam, quod Ecclesia aliqua
prætendit; vtrum in hac causa Papa cogno-
scere possit: Videtur quod non, cum non
possit in propria causa iudicare: in l. vn. C.
ne quis in propria causa iudicet. Sed affirmat
Gl. hic, Ioann. Andr. n. 6. Decius n. 5. & do-
cui lib. 3. tr. 6. c. 2. q. 4. quod Princeps seu
Superiorem non habens in causa propria iu-
dex esse possit. Sumitur ex l. & hoc, 41. ff. de
hæredibus instituendis. vbi Tiberius Im-
perator in causa propria sententiam dixit;
melius tamen & conformius iuri naturali
aget Princeps, si vel arbitris committat, vel
iudices ordinarios constituat super causis
inter ipsum & subditos, iuxta l. 2. C. Si ad-
uersus fiscum. Vbi dicitur, quod in controuer-

fiā inter fisco Cæsaris, & personam priu-
tam ortā Procurator Cæsaris vnā cum præ-
sīde iudex esse debeat, quod & hodie fieri
solet, vt eiusmodi lites fiscales cognoscantur
ac terminentur ab ijs, qui cameræ seu fisco
Principis præsidēt, quos proinde iustos esse
oportet, vt absque personarum acceptione,
quod æquum est, inter dominum suum &
subditos eius decernant.

Sed iudex inferior Principe in causa pro-
pria iudex esse non debet, nisi factum v. g. ini-
uria ipsi illata notoria sit, tum enim non tam
iudex esse censetur, quā iuris executor, vt
hic Abb. ait n. 9. & adiungit, id indifferen-
ter procedere in iudice ordinario v. g. Epi-
scopo. At verò delegatus iudex procedere
quidem potest contra volentem impedire
iurisdictionem sibi demandatam. c. 1. Sin-
autem in alia re iniuriam patiat, pō potest
procedere contra iniuriantem, cum in ipsam
iurisdictionem non habeat extra rem sibi
commissam, vti notat Innocent. c. dilectus
de pœnis. His adde, quod Felinus hic n. 7.
ex Hostiensī approbat consuetudinem quo-
rundam locorum, vt Episcopus in causis ad
ipsum propriè pertinentibus det iudicem
parti colliganti minimè suspectum, sicut
paulò antè dixi de præsidente Cameræ.